
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

CONVENZIONE TRA I COMUNI ADERENTI ALL'UNIONE TERRED'ACQUA E 
L'UNIONE PER L'ACQUISIZIONE IN FORMA ASSOCIATA DI SERVIZI ASSICURATIVI 
E DI BROKERAGGIO.

 51 
25/07/2013

 4
 11
 0

Data

8
Titolo

Adunanza PUBBLICA di PRIMA convocazione in data 25/07/2013

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella apposita sala del Municipio, oggi 25/07/2013 alle ore 
18:00 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o e-mail nei modi e 
termini previsti dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SROPA LORIS

SMARCHESINI LORIS

SVERONESI GIAMPIERO

NTOLOMELLI VANNA

SSBLENDIDO SAVERIO

SQUERZÈ DAVIDE

NBARTOLINI MONICA

SMOSCATELLI FRANCESCO

SROMA ANNALISA

NRIMONDI MORGAN

SMALAGUTI FIORENZO

NMADDALONI CARMINE

NDE FRANCESCHI LUCIANA

SIOVINO PAOLO

SGALLERANI GABRIELE

SRONCAGLIA FRANCESCO

SFACCHINI RICCARDO

SZAVATTARO LEONARDO

SCANNONE TIZIANA

SGIORDANO ANTONIO

SMORANDI NADIA

Totale Presenti:  16 Totali Assenti:  5

Assenti giustificati i signori:

TOLOMELLI VANNA, BARTOLINI MONICA, RIMONDI MORGAN, MADDALONI CARMINE, DE 
FRANCESCHI LUCIANA

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
LAZZARI MASSIMILIANO, MANFREDINI SILVIA, MONARI CARLO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, VERONESI GIAMPIERO 
invita a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
ROMA ANNALISA, IOVINO PAOLO, MORANDI NADIA.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale nel giorno dell'adunanza e nel giorno precedente.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 51 DEL 25/07/2013 
 

OGGETTO: 
CONVENZIONE TRA I COMUNI ADERENTI ALL'UNIONE TERRED'ACQUA E L'UNIONE 
PER L'ACQUISIZIONE IN FORMA ASSOCIATA DI SERVIZI ASSICURATIVI E DI 
BROKERAGGIO. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamata la propria deliberazione n. 67 del 22.09.2011 avente ad oggetto: 
“Approvazione della convenzione tra i Comuni aderenti all’Associazione 
Intercomunale “Terred’acqua” per l’acquisizione in forma associata dei servizi 
assicurativi”; 

Considerato che: 
- all’art. 2 della convenzione sopracitata i Comuni individuavano il Comune di 

Crevalcore quale Ente delegato all’espletamento dell’attività per l’acquisizione dei 
servizi assicurativi; 

- come noto il Comune di Crevalcore è stato duramente colpito dal sisma del 20 e 
29 maggio 2012. Tale fatto ha creato e crea tutt’oggi oltre a delle difficoltà 
logistiche a seguito della inagibilità della sede comunale, un significativo aumento 
del carico di lavoro burocratico-amministrativo legato alla fase del post-terremoto 
e della ricostruzione; 

- l’Associazione Terred’acqua si è trasformata in Unione ed in quanto persona 
giuridica che esercita delle attività ha anch’essa necessità di acquisire i servizi 
assicurativi, pertanto è più opportuno indicare quale Ente Capofila l’Unione 
Terred’acqua; 

Valutato pertanto: 
- come l’Unione appaia l’Ente più indicato per lo svolgimento di tali attività, stante 

la sua natura di Ente costituito dai Comuni per gestire attività in forma associata; 
- di modificare la convenzione in oggetto: 

a)  introducendo un nuovo soggetto giuridico rappresentato dall’Unione 
Terred’acqua; 

b) sostituendo il Comune di Crevalcore quale Comune delegato con l’Unione 
Terred’acqua; 
Visto il nuovo testo di convenzione allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale dello stesso; 
Udita sul punto l’illustrazione dell’Assessore Monari, per la quale si fa 

integrale rinvio alla registrazione in atti al n. 14822; 
Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 

n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e Controllo in ordine alla 
regolarità tecnica; 
 Con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano, presenti e votanti n. 16 
componenti 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di approvare la convenzione tra i Comuni aderenti all’Unione Terred’acqua e 

l’Unione per l’acquisizione in forma associata di servizi assicurativi di cui alla 
propria precedente deliberazione n. 67 del 22.09.2011; 

2) Di approvare il nuovo testo di convenzione allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale dello stesso. 



 1 

COMUNE DI _________________________ 

Provincia di Bologna        

CONVENZIONE TRA I COMUNI ADERENTI ALL’UNIONE 

TERRED’ACQUA E L’UNIONE STESSA PER L’ACQUISIZIONE I N FORMA 

ASSOCIATA DI SERVIZI ASSICURATIVI E DI BROKERAGGIO.  

L’anno Duemilatredici, il giorno ________ del mese di ___________, con la 

presente scrittura privata a valere ad ogni effetto di ragione e di legge; 

Tra le parti: 

- Comune di Anzola dell’Emilia , rappresentato dal SIG. LORIS ROPA , 

Sindaco pro-tempore, il quale agisce esclusivamente in nome e per conto 

dell’ente che rappresenta (C.F. 80062710373) e in esecuzione della 

deliberazione del Consiglio Comunale n. ___ del __________, esecutiva ai 

sensi di legge; 

- Comune di Calderara di Reno , rappresentato dalla SIG.RA IRENE 

PRIOLO, Sindaco pro-tempore, il quale agisce esclusivamente in nome e per 

conto dell’ente che rappresenta (C.F 00543810378) e in esecuzione della 

deliberazione del Consiglio Comunale n. ___ del __________, esecutiva ai 

sensi di legge;  

- Comune di Crevalcore ,  rappresentato dalla SIG.RA RITA BARALDI , Vice 

Sindaco reggente, il quale agisce esclusivamente in nome e per conto 

dell’ente che rappresenta (C.F. 00316400373) e in esecuzione della 

deliberazione del Consiglio Comunale n. ___ del __________, esecutiva ai 

sensi di legge; 

- Comune di Sala Bolognese , rappresentato dal SIG. VALERIO TOSELLI , 

Sindaco pro-tempore, il quale agisce esclusivamente in nome e per conto 

 
Esente dall’imposta di bollo ai sensi dell’art. 16 della tabella allegato 
B) al D.P.R. 26/10/1972 N. 642 e succ. modif. 
 
 



 2 

dell’ente che rappresenta (C.F. 80014630372) e in esecuzione della 

deliberazione del Consiglio Comunale n. ___ del __________, esecutiva ai 

sensi di legge;  

- Comune di San Giovanni in Persiceto , rappresentato dal SIG. RENATO 

MAZZUCA, Sindaco pro-tempore, il quale agisce esclusivamente in nome e 

per conto dell’ente che rappresenta (C.F. 00874410376) e in esecuzione della 

deliberazione del Consiglio Comunale n.  ___ del __________, esecutiva ai 

sensi di legge;  

- Comune di Sant’Agata Bolognese , rappresentato dalla SIG.RA DANIELA 

OCCHIALI , Sindaco pro-tempore, il quale agisce esclusivamente in nome e 

per conto dell’ente che rappresenta (C.F. 00865820377) e in esecuzione della 

deliberazione del Consiglio Comunale n.  ___ del __________, esecutiva ai 

sensi di legge; 

- l’Unione Terred’acqua , rappresentata dal SIG. RENATO MAZZUCA , 

Presidente dell’Unione, il quale agisce esclusivamente in nome e per conto 

dell’ente che rappresenta e in esecuzione della deliberazione del Consiglio 

dell’Unione ___ del ________, esecutiva ai sensi di legge; 

Premesso che: 

- L’art. 30 del TUEL 267/2000 prevede che al fine di svolgere in modo 

coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono stipulare tra 

loro apposite convenzioni. 

- Le convenzioni devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione 

degli enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie. 



 3 

- Le convenzioni possono prevedere la delega di funzioni da parte degli enti 

partecipanti all’accordo a favore di uno di essi, che opera in luogo e per conto 

degli enti deleganti. 

Si conviene e si stipula quanto segue: 

ART. 1 - FINALITA’ 

I  Comuni di Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore, Sala 

Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese e l’Unione 

Terred’acqua di seguito indicati semplicemente con la parola “Enti”, 

convengono di attivare una forma di cooperazione tra di loro per le seguenti 

finalità: 

a) contenimento e omogeneizzazione dei costi dei servizi assicurativi; 

b) garanzia di maggiore partecipazione delle principali compagnie; 

c) economia degli atti amministrativi, con conseguente ed ulteriore riduzione 

dei costi, 

d) migliori risultati in termini qualitativi del prodotto assicurativo. 

ART. 2 - OGGETTO DELLA CONVENZIONE  

I Comuni concordano di svolgere in modo unitario, attraverso il 

coordinamento e la delega  ad un unico soggetto, la gestione delle procedure 

negoziali relative all’affidamento di Servizi assicurativi e di brokeraggio. 

A tal fine gli Enti individuano l’Unione Terred’acqua quale Ente delegato. 

ART. 3 - METODOLOGIE DI LAVORO E FORME DI CONSULTAZ IONE 

Quale metodologia di lavoro gli Enti individuano la costituzione di un Comitato 

tecnico composto da un referente per ogni Ente. Tale Comitato viene 

costituito dal Segretario dell’Unione su designazione dei Segretari Generali 

dei singoli Comuni. 



 4 

La responsabilità delle azioni del Comitato è attribuita al responsabile del 

procedimento, individuato tra i componenti dello stesso. 

ART. 4 - COMPITI DEL COMITATO TECNICO 

In una ottica di razionalizzazione dell’esistente e di ottimizzazione delle 

risorse disponibili, al Comitato tecnico compete:  

a) raccolta e coordinamento dei flussi informativi necessari o utili; 

b) la fase preliminare, propedeutica e funzionale, all’individuazione e alla 

determinazione di tutti gli elementi tecnici, finanziari e giuridici per dare 

luogo ai procedimenti negoziali; 

c) la scelta delle procedure negoziali in relazione al servizio da affidare; 

d) lo studio e la elaborazione dei singoli capitolati necessari all’attività 

negoziale; 

e) l’elaborazione dei formali atti di gara e negoziali nonché dello schema 

contrattuale; 

f) l’esame delle eventuali controversie insorte durante la gestione del 

contratto e le conseguenti indicazioni in merito; 

g) il monitoraggio sull’andamento dei servizi affidati; 

h) la definizione dei componenti la commissione di gara; 

i) la disciplina dei criteri di riparto relativi ad eventuali spese sostenute da un 

Ente in nome e per conto degli altri. 

ART. 5 - GESTIONE AMMINISTRATIVA  

All’ente delegato compete: 

a) la determina a contrattare, ivi compresa la modalità di scelta del 

contraente ammessa dalle disposizioni vigenti in materia: 

b) l’approvazione dei capitolati d’oneri e dei bandi di gara; 



 5 

c) la costituzione delle commissioni di gara; 

d) la determinazione di ammissione od esclusione dalle gare; 

e) l’approvazione dell’esito della gara; 

f) la definizione delle controversie eventualmente insorte in fase di gara; 

g) la stipulazione del contratto nei casi in cui il capitolato d’oneri preveda la 

stipulazione di un unico contratto in nome e per conto degli enti deleganti 

con impegno finanziario a carico di ciascun Ente. Questi ultimi devono far 

pervenire all’ente delegato l’atto che autorizza la spesa nelle forme e nei 

limiti previsti dalla legge, nonché l’attestazione della copertura finanziaria 

resa dal responsabile del servizio finanziario. 

ART. 6 - PERSONALE 

Gli obiettivi previsti nella presente convenzione saranno realizzati avvalendosi 

dell’opera del Comitato tecnico di cui al precedente articolo 3 ed 

eventualmente di personale appositamente distaccato presso l’ente delegato 

per il tempo strettamente occorrente, previe le opportune intese e con il 

consenso delle rispettive amministrazioni, senza che si faccia luogo ad alcun 

conguaglio di spesa, garantendo una equa ripartizione dei carichi di lavoro. 

ART. 7 - RAPPORTI FINANZIARI 

La spesa a carico degli enti deleganti per la pubblicazione dei bandi di gara, 

per la spedizione degli inviti e per le altre spese eventualmente sostenute 

verrà ripartita in proporzione all’importo dei premi pagati  per le polizze attive 

alla data di pubblicazione del bando di gara. 

Il rimborso all’ente delegato dovrà essere effettuato entro trenta giorni dalla 

ricezione della richiesta. 



 6 

Le spese relative alle prestazioni acquisite con l’attività negoziale dovranno 

essere fatturate dal soggetto contraente direttamente ai singoli Enti. 

Il Comitato tecnico disciplinerà i criteri di riparto relativi ad eventuali altre 

spese sostenute da un Ente in nome e per conto degli altri. 

ART. 8 - DURATA DELLA CONVENZIONE 

La presente convenzione, da registrare solo in caso d’uso, decorre dalla data 

di sottoscrizione e scade il 31.12.2014. 

Letto, confermato e sottoscritto 

P. IL COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA 

IL SINDACO LORIS ROPA    ___________________ 

p. IL COMUNE DI CALDERARA DI RENO 

IL SINDACO IRENE PRIOLO   ___________________ 

P. IL COMUNE DI CREVALCORE 

IL VICE SINDACO REGGENTE RITA BARALDI   ___________ ________ 

P. IL COMUNE DI SALA BOLOGNESE 

IL SINDACO VALERIO TOSELLI   ___________________ 

P. IL COMUNE DI SAN GIOVANNI  IN PERSICETO 

IL SINDACO RENATO MAZZUCA   ___________________ 

P. IL COMUNE DI SANT’AGATA BOLOGNESE 

IL SINDACO DANIELA OCCHIALI   ___________________ 

P. L’UNIONE TERRED’ACQUA 

IL PRESIDENTE RENATO MAZZUCA  ___________________ 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   23/07/2013

Data   

BARBIERI CLAUDIA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   51   del   25/07/2013

CONVENZIONE TRA I COMUNI ADERENTI ALL'UNIONE TERRED'ACQUA E L'UNIONE PER 
L'ACQUISIZIONE IN FORMA ASSOCIATA DI SERVIZI ASSICURATIVI E DI BROKERAGGIO.

OGGETTO

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 51 DEL 25/07/2013

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 01/08/2013


		2013-08-01T10:27:02+0200
	DS User Private Key 3


		2013-08-01T11:00:55+0200
	DS1




